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Lausunto SoteDigi-yhtiötä koskevista säännöksistä maakunta- ja sote-uudistuksessa 
 

Esityksen tavoitteet palveluiden tuottavuuden ja tehokkuuden parantamiseksi 
digitalisaation avulla sekä tietojen ja tietojärjestelmien yhteentoimivuuden 
varmistaminen ja edellytysten luominen tiedolla johtamisen tietoanalytiikan 
digipalveluille ovat tärkeitä ja kannatettavia.  
 
Esityksen mukaan valtionohjaus lisääntyy sote-digitalisaatiossa ja ICT-
kehittämisessä. Päästäänkö toivottuihin tavoitteisiin lisäämällä maakuntien 
valtionohjausta ja keskittämällä kehittämistä, on mielestämme epävarmaa. 
Keskittäminen voi aiheuttaa hitautta palveluiden kehittämisessä ja käyttöönotoissa. 
Järjestämisvastuu palvelulupauksineen ja lain velvoitteiden noudattaminen säilyy 
kuitenkin maakunnilla. Tämä voi osaltaan tuoda epäselvyyttä toimijoiden välille ja 
tuoda lisää toimijoita palveluiden kehittämiseen. 
 
Suuret kansalliset kehittämishankkeet vievät usein aikaa vuosia. Sen vuoksi niiden 
valmistuessa voidaan monesti huomata, että kehitetty tuotos on sellainen, että sitä ei 
voida ainakaan täysimääräisesti hyödyntää tai se ei enää vastaa alkuperäistä 
tavoitetta. Kehittämisen tulisi tapahtua lähellä käyttäjää, käyttäjien tarpeet ja jatkuva 
muutos huomioiden. Tällainen kehittäminen vaatii ketteriä toimintatapoja ja riittävän 
nopeaa reagointia muuttuvassa ekosysteemissä. Miten palveluja kehitettäessä ja 
palveluvelvoitteen osalta tullaan turvaamaan tähän mennessä eri alueilla kehitettyjen 
ja hyväksi todettujen palvelujen jatkuvuus ja kehittäminen?  
 
Palveluvelvoite yhtiön kehittämiin tuotoksiin voidaan säätää asetuksella ja maakunnat 
eivät saisi esityksen mukaisesti kehittää tai hankkia yhteisesti päätettyjä, 
palveluvelvoitteen piirissä kehitettäviä palveluita muualta. Olemme huolestuneita 
siitä, miten ratkaisut yhteisistä kehittämisen kohteista tehdään ja miten pienten 
maakuntien vaikuttamismahdollisuus turvataan, koska maakunnilla on velvoite 
palveluiden järjestämisessä. Miten yhteisessä kehittämisessä huomioidaan 
maakuntien erilaisuus ja erilainen kokonaisarkkitehtuuri? Miten turvataan SoteDigi 
Oy:n kautta kehitettävien palveluiden kustannustehokkuus verrattuna kilpailutettaviin 
tai itse kehitettäviin palveluihin?  
 
SoteDigi Oy:ssä kehitetyt palvelut tullaan esityksen mukaan jakamaan Vimana Oy:n 
kautta. Miten tällä mallilla tullaan turvaamaan jatkuva palveluiden kehittämis- ja 
uudistamistarve? 
 
Yhteenvetona toteamme, että säädösehdotus sosiaali- ja terveydenhuollon 
digitaalisten palvelujen ja yhteentoimivuuden kehittämiskeskuksesta vaatii 
tarkennuksia vähintäänkin palveluvelvoitteen, maakuntien 
vaikuttamismahdollisuuksien sekä maakuntien erilaisuuden osalta ennen kuin se 
viedään esityksenä eteenpäin.    

 
  


